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ВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования

Страхование экспортных кредитов как финансового рычага и инструмента управления

рисками для развития импортно-экспортной торговли может не только способствовать росту

объемов экспорта, но и сопровождать экспортные компании, осуществляющие

внешнеэкономическую деятельность. Для России, с одной стороны, можно ознакомиться с

историей развития страхования экспортных кредитов Китая, режимом работы, методами оценки

рисков и т.д., а с другой - обратиться к развитию страхования экспортных кредитов в других

странах мира, чтобы оптимизировать и усовершенствовать собственное страхование экспортных

кредитов в контексте оценки эффективности этого вида страхования в мировой торговле.

Российские компании, которые уже давно экспортируют продукцию в Китай, должны лучше

понимать механизм работы китайской корпорации экспортно-кредитного страхования и методы

оценки рисков, чтобы лучше использовать этот финансово-институциональный инструмент

поддержки торговых операций. Для Китая, где развитие страхования экспортных кредитов

насчитывает только 20 лет, также очень важно учиться и изучать опыт развития страхования

экспортных кредитов в развитых странах. Кроме того, поскольку Россия в эти годы является

важнейшим политическим союзником и торговым партнером Китая в мире, будет полезно понять

структуру и тенденции развития российского экспорта, сам процесс формирования современного

российского страхования экспортных кредитов и рассмотреть роль китайского страхования

экспортных кредитов для российско-китайской торговли, для социально-экономического

развития и динамики экономики обеих стран - Китая и России – на кратко-, средне- и

долгосрочную перспективу.

За последние годы торговый протекционизм, возглавляемый Соединенными Штатами,

резко усиливается, что противоречит духу и букве ВТО. Введение экономических санкций

против России и начало торговой войны против Китая являются основными проявлениями

торгового протекционизма, который препятствует импорту, экспорту и техническому прогрессу

мировой экономики, подрывает структуру ее импорта и экспорта, а также снижает

благосостояние потребителей во всем мире. В условиях протекционизма экономика Китая

продолжает развиваться, ее импортно-экспортная торговля неуклонно растет, а структура

экспорта остается богатой благодаря интенсификации торговли со странами "Пояс - путь" и
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диверсификации каналов импорта и экспорта, среди которых наиболее важными являются

государства и регионы, включенные в проект "Пояс - путь". Одной из важнейших стран проекта

"Пояс - путь" является Россия. В последнее десятилетие Россия также использовала страхование

экспортных кредитов в качестве финансового инструмента для продвижения экспорта

неэнергетических товаров, оптимизации структуры российского экспорта и содействия

устойчивому развитию. Для России этот инструмент имеет большое значение для преодоления

зависимости от экспорта энергоносителей и эффективного ответа на санкции западных стран в

отношении российских энергетических товаров, таких как нефть и газ. Продолжающиеся

санкции, введенные Западом против России, также привели к стратегическому сдвигу

российского внешнеторгового баланса и сотрудничества в сторону Востока, среди которых

наиболее представительной экономикой является Китай. Таким образом, развитие торговли

между Россией и Китаем соответствует общим национальным интересам и является общей

стратегической целью обеих стран. В этой связи страхование экспортных кредитов как

финансовый инструмент должно сыграть существенную роль в содействии развитию

внешнеэкономической деятельности между Китаем и Россией.

В 2022 году объем китайско-российской торговли России превысил 190 миллиардов

долларов США, в 2023 г. эта тенденция к росту взаимной торговли сохраняется. Двенадцать лет

подряд Китай выступает крупнейшим торговым партнером России. На это влияет не только

тесные политические отношения между странами вследствие усиления сопротивления со

стороны западных стран, но и то, что существует промышленная взаимодополняемость между

Китаем и Россией, способствующая росту китайско-российской торговли. Среди импортируемых

в Россию из Китая товаров, обладающих сильной торговой взаимодополняемостью, -

промышленные товары, машины и транспортное оборудование, а также различные товары,

классифицируемые по сырьевой компоненте, включая продукты питания, текстиль, сталь,

оборудование, автомобили, одежду и т.д. В свою очередь, российский экспорт дополняет

потребности Китая в непищевом сырье, минеральном топливе и горюче-смазочных материалах.

Агентства по страхованию экспортных кредитов двух стран выступают важнейшим институтом,

играющим системообразующую роль в увеличении объема торговли между двумя странами,

оптимизации товарного ассортимента и расширении сфер сотрудничества.

Степень научной разработанности проблемы:

Страхование экспортных кредитов зародилось в индустриализирующихся западных странах как
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институт, стимулирующий развитие взаимной торговли, прежде всего в этих государствах.

История кредитного страхования насчитывает более 165 лет. Первоначально сложилась частная

система страхования кредитов, которая функционирует в развитых государствах до настоящего

времени. Наряду с созданием экспортных кредитных агентств к концу 40-х годов ХХ в.

возобновилась деятельность по унификации условий финансирования

и страхования экспортных кредитов с поддержкой государства. В развитии страхования кредитов

целесообразно выделить четыре этапа, каждый из которых характеризуется определенными

особенностями в организации и повышением роли кредитного страхования в международной

торговле. На первом этапе происходило теоретическое обоснование возможности и основных

условий проведения страхования кредитов, сбор страховой статистики. Второй этап

характеризовался применением кредитного страхования как инструмента стимулирования

международной торговли и выделением из данного процесса сферы страхования экспортных

кредитов, сопровождающимся созданием институтов (экспортно-кредитных агентств),

обладающие правом проведения страхования экспортных кредитов при поддержке государства.

На третьем этапе были выработаны стандартные условия и подходы к страхованию экспортных

кредитов. Четвертый этап связан с созданием новых экспортно-кредитных агентств в странах

Центральной и Восточной Европы. В последние два десятилетия страхование экспортных

кредитов было хорошо развито в Китае, и появилось немало исследовательской литературы по

страхованию экспортных кредитов в Китае, многие китайские ученые использовали различные

методы, чтобы доказать роль страхования экспортных кредитов в содействии развитию внешней

торговли Китая. Однако в России, хотя развитию индустрии страхования в России в последнее

десятилетие уделялось достаточно внимания, проблема страхования экспортных кредитов

исследована недостаточно, и существует очень мало литературы о роли страхования экспортных

кредитов для развития российской внешней торговли. Однако, в связи с бурным развитием

торговли между Россией и Китаем в последние годы, увеличилось количество исследований по

развитию торговли между странами. Однако, в настоящее время нет научных отчетов или

монографий, в которых анализируется и изучается развитие торговли между Россией и Китаем с

точки зрения страхования экспортных кредитов. Среди основных теоретических работ и

учебников, имеющих монографически-исследовательский характер в области финансов,
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страхования и внешней торговли можно выделить публикации Андреевой Е.В.1, Архипова А.П.2,

Белозерова C.A.3, Белоусовой Т.А.4, Иванова В.В.,5 Ковалева В.В.6 , Кузнецовой Н.П.7, Писаренко

Ж.В.8, Скрага А.В.9, Черновой. Г.В10, Улитиной Е.М.11

Основные исследования в области развития внешнеэкономической деятельности,

ориентированные на страхование экспортных кредитов, систематизированы автором в виде табл.

1 (см. табл. 1).

Таблица 1 - Основные исследования в области развития страхования экспортных кредитов

Авторы Основные результаты исследований

1. Исследование страхования экспортных кредитов (мировые и развитые страны)

Dietrich E B. 12

Miran Jus.13

Malcolm Stephens.14

Цзинь Ф., Чэн Л.

Чжоу Ю.15

Хэ Ш.16

Хэ М.17

Эти ученые исследовали историю страхования экспортных кредитов на

разных этапах его развития в Мире. Ученые в целом согласны с тем, что

развитие страхования экспортных кредитов зародилось в Великобритании

19-ого века и европейские страны первыми создали агентства по развитию

страхования экспортных кредитов и открыли главу в развитии глобального

страхования экспортных кредитов, в историческом аспекте доказали, что

страхование экспортных кредитов является незаменимым финансовым

инструментом для каждой страны в развитии ее экспортной торговли.

1 Андреева, Е. В., Хитрова, Е. В. (2013) ‘Последствия вступления России в ВТО для страхового рынка региона,

Страховое дело. 1, c.3-9.
2 Архипов, А. П. (2019) Страхование ВЭД. Москва: Издательство КноРус, 268 с.
3 Белозеров, С. А., Борисов, Г. В. и Воробьева, И. В. [и др.]. (2022) Очерки по торговле и торговой политике России.

Cанкт-Петербург: Издательско-полиграфическая ассоциация высших учебных заведений, 234 с.
4 Белоусова, Т. А. (2018) ‘Профессиональные квалификации на европейском страховом рынке’, Финансы. 12, c. 53.
5 Финансовые рынки. Учебник под ред. Профессора В.В.Иванова.. РГ Пресс М., 2013. 390 с.
6 Ковалев, В. В.(ред.) (2007) Финансы: учеб. --2-е изд., перераб. и доп. Москва: ТК Велби, Изд-во Проспект.
7 Кузнецова, Н. П. и Писаренко, Ж. В. (2023) Регулирование страховой деятельности: Учебник и практркикум Под

ред. Белозерова, С. А.,.6-е изд. Москва: Издательство Юрайт, 437 с.
8 Писаренко, Ж. В. (2020) ‘Формирование экосистемных финансовых конгломератов (на примере Китая) , Страховое

дело. 5 (326).
9 Скрага, А. В. (2004) ‘Страхование экспортных кредитов: генезис и основные этапы развития’, Вестник Полоцкого

государственного университета. Серия D.
10 Страхование и управление рисками: Учебник для ВУЗов. . Под ред. Черновой Г.В. [Белозеров, С. А., Базанов, А. Н.

и Власов, П. Аи др.]. 2-е изд., пер. и доп. Москва: Издательство Юрайт, 2019, 767 с.
11 Улитина, Е. М. (2006) ‘Мировой опыт страхования экспортных кредитов’, Вестник Санкт-Петербургского

университета. Экономика. 4, с. 181-185.
12 Dietrich, E. B. (1935) ‘British export credit insurance’, The American Economic Review, pp. 236-249.
13 Miran Jus. 2013) Credit Insurance.Oxford:Elsevier, p.7.
14 Stephens, M. (1999) The Changing Role of Export Credit Agencies. IMF: Washington DC.
15 Zhou, Y. (2020) ‘Historical changes in the development of global export credit insurance’, Insurance Theory and Practice,

Insurance Theory & Practice, 1, pp. 100-123. (На кит. яз.)
16 He, S. (2007) ‘The evolution of the international export credit insurance business model’, Insurance Studies, 10, pp. 17-

19. (На кит. яз.)
17 He, M. (2003) ‘History of export credit insurance and new development of practice’, Zhejiang Economy, 18, pp. 41-43.

(На кит. яз.)
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Продолжение таблицы 1

Авторы Основные результаты исследований

Mah, J. S.18

Чжэн С., Мяо Л., Гао Ю.19

Чэн Я., Сунь В.,Ду С.20

Сюй П.21

Улитина, Е. М.22

Сплетухов, Ю. А.23

Zhang, P. 24

Янь Ц.25

Чэнь Ф.26

Се Вэнькай27

Эти ученые изучили и проанализировали некоторый международный опыт

в развитии страхования экспортных кредитов, и мы можем видеть по

предметам их исследований, что в основном изучаемые страны находятся

в Европе, такие как Великобритания, Германия, Швеция и т.д., а наиболее

изученными странами Востока являются Япония и Корея. Изучение опыта

этих развитых стран поможет развивающимся странам в развитии

страхования экспортных кредитов, а исследований по страхованию

экспортных кредитов для восточных стран было проведено гораздо

меньше, чем для западных.

Alsem, K. J.28

Дай, Л. 29

Авторы сравнивают и анализируют бизнес-модели страхования

экспортных кредитов в развитых странах, таких как Великобритания,

Франция, Япония, США, но они считают, что операционные модели

страхования экспортных кредитов должны быть адаптированы к

национальным условиям каждой страны.

18 Mah, J. S. (2006) ‘The effect of export insurance subsidy on export supply: The experience of Japan’, Journal of Asian

Economics, 17(4), pp. 646-652.
19 Zheng, X., Miao, L. and Gao, Y. (2021) ‘Analysis and Implications of Export Credit Insurance for Japanese SMEs’, Jiangsu

Commercial Forum. (На кит. яз.)
20 Cheng, Y., Sun, W. and Du, X. (2020) ‘The development experience of international official export credit agencies and the

inspiration for China’, Intertrade, 3, pp. 44-53. (На кит. яз.)
21 Xu, P. (2003) ‘The development of export credit insurance in Korea and its inspiration’, Journal of China Insurance

Management Cadre Institute, 1, pp. 57-59. (На кит. яз.)
22 Улитина, Е. М. (2006) Мировой опыт страхования экспортных кредитов. Вестник Санкт-Петербургского

университета. Экономика, 4, с. 181-185.
23 Сплетухов, Ю. А. (2014) Страхование экспортных кредитов: зарубежный опыт. Финансовый журнал, 3 (21), с. 150-

160.
24 Zhang, P. (2016) Study on Insurance System of International Export Credit System. In 2016 2nd International Conference

on Education Technology, Management and Humanities Science, Paris: Atlantis Press, pp. 207-210. (На кит. яз.)
25 Yan, J. (2015) ‘International experience and insights on the liberalization of the short-term export credit insurance

market’, China Market, 38, pp. 45-46. (На кит. яз.)
26 Chen, F. (2010) ‘The development of foreign export credit insurance and its reference’, Science & Technology Ecnony

Market, 1, pp. 40-42. (На кит. яз.)
27 Се, В. (2022) ‘Развитие официальных агентств по страхованию экспортных кредитов в США, Японии и Корее’,

Страховое дело, 10(355), c. 28-35.
28 Alsem, K. J. (2006) ‘Insurability of export credit risks’, The World Economy, Blackwell Publishing.
29 Dai, L. (2006) Study on China's export credit insurance model. MS thesis. Beijing Technology and Business University.

(На кит. яз.)
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Продолжение таблицы 1

Авторы Основные результаты исследований

Hideki Funatsu30

Stephens, M.31

Авторы утверждают, что страхование экспортных кредитов может в

максимально возможной мере страховать риск дефолта в международной

торговле, если правительство сможет предоставить большую финансовую

поддержку и страховые организации смогут выбрать более подходящий

механизм работы, то страхование экспортных кредитов будет играть

значительную роль в продвижении экспорта и развитии международной

торговли.

Abraham F., и Dewit G.32

Авторы считают, что страхование экспортных кредитов используется в

качестве субсидированного государственного финансового инструмента,

не только значительно стимулирующего участвующие компании-

экспортеры, но и приносящего пользу потребителям в стране назначения.

Bemard и Jensen33

Авторы утверждают, что агентства по страхованию экспортных кредитов

оказывают положительное влияние на экспорт, собирая информацию о

рынке в странах-импортерах и снижая стоимость выхода на

международные рынки для своих национальных предприятий.

Matthew Sciannella34

Исследуя важную роль, которую страхование экспортных кредитов играет

для американских экспортеров в предотвращении рисков и возврате

причитающихся денег, автор указывает, что страхование экспортных

кредитов является необходимым талисманом для предприятий в развитии

их внешней торговли.

Christoph Moser35

Автор указывает, что политический риск становится все более очевидным

препятствием для развития международной торговли, а с ростом

политического риска экспортной торговли трудно удовлетворить

рыночный спросс помощью традиционной бизнес-модели, поэтому

правительствам следует постепенно увеличивать поддержку страхования

экспортных кредитов.

30 Hideki Funatsu. (1992) ‘Export Credit Insurance’, American Economic Review.
31 Stephens, M. (1999) ‘The Changing Role of Export Credit Agencies’, International Monetary Fund.

32 Abraham, F. and Dewit, G. (2000) ‘Export Promotion via Official Export Insurance’, Open Economics Review, 11, pp.5.
33 Bernard, A. and B. Jensen. (2004) ‘Why Some Firms Export’, The Review of Economics and Statistics.
34 Matthew Sciannella. (2006) Export Credit Insurance: Don't Leave The Count Without It. In Business Credit, America.
35 Moser, C., Nestmann, T. and Wedow, M. (2008) ‘Political Risk and Export Promotion: Evidence from Germany’, The

World Economy.
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Продолжение таблицы 1

Авторы Основные результаты исследований

2. Исследование по страхованию экспортных кредитов (для Китая)

В аспекте содействия развития внешней торговли, обслуживания МСП и соблюдения

национальной стратегии проекта “Пояс - путь".

Чжоу Ю.36

Ван Х., Пань Л.37

Се Вэнькай38

Эти авторы изложили историю развития страхования экспортных кредитов

в Китае с разных точек зрения и проанализировали каждый период

развития, сделав вывод, что развитие внешней торговли Китая за

последние 30 лет не могло бы быть достигнуто без содействия страхования

экспортных кредитов.

Хуан Л.39

Чжан Т.40

Лю С, Ван С.41

Фэн Цяолин.42

Сунь Цзин43

Ли Ц., Ван Ц., Шэнь Н.44

Чжан С., Бай С.45

Ли Лу.46

Хуан Т., Ло Ц., Чэн Ц.47

Хань Цзыруй.48

Ввиду быстрого развития экспортной торговли Китая за последние 20 лет,

китайские ученые также подробно изучали страхование экспортных

кредитов, эти авторы используют различные эмпирические анализы, чтобы

продемонстрировать роль страхования экспортных кредитов в росте

объема экспорта Китая, а также используют различные данные

(провинция, город, отрасль), чтобы всесторонне продемонстрировать

вклад страхования экспортных кредитов в развитие внешнеэкономической

деятельности Китая. Следует отметить, что влияние китайского

страхования экспортных кредитов на торговлю в конкретной стране не

изучалось и не анализировалось учеными.

36 Zhou, Y. (2019) ‘The development process of export credit insurance in China’, Insurance Studies, 1, pp. 75-86. (На кит.

яз.)
37 Wang, H. and Pan, L. (2022) ‘A brief description of the development process and current situation of China's insurance

industry’, Water Conservancy Construction and Management, 42(05), pp. 80-84. (На кит. яз.)

[…]


Henan million dollars. Export to Russia
1019.0 1019.3 911.2

Guangdong million dollars. Export to Russia
4375.9 4442.7 4422.7

Sichuan million dollars. Export to Russia
671.5 677.7 508.0
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Yunnan million dollars. Export to Russia
56.3 58.5 47.6

Shaanxi million dollars. Export to Russia
117.6 128.3 114.5

Heilongjiang million dollars. Export to Russia
439.0 468.9 217.3

Jiangxi million dollars. Export to Russia
380.8 396.6 361.0

Hubei million dollars. Export to Russia
442.5 516.3 566.1

Hunan million dollars. Export to Russia
124.4 167.4 160.6

Guangxi million dollars. Export to Russia
83.6 90.4 84.9

Chongqing million dollars. Export to Russia
175.8 206.9 172.3

Xinjiang million dollars. Export to Russia
201.3 202.2 152.3

Tianjin million dollars. Total exports
49004.9 52590.7 51162.9

Hebei million dollars. Total exports
30960.6 35710.2 32932.8

Shanxi million dollars. Total exports
7995.6 8940.9 8420.8

Liaoning million dollars. Total exports
64522.0 58745.2 50711.0

Shanghai million dollars. Total exports
204180.0 210133.9 195913.2

Jiangsu million dollars. Total exports
328801.8 341832.5 338644.8

Zhejiang million dollars. Total exports
248746.2 273327.0 276332.1

Anhui million dollars. Total exports
28251.3 31485.4 32270.2

Fujian million dollars. Total exports
106474.4 113452.3 112680.1

Shandong million dollars. Total exports
134190.1 144708.7 143925.7

Henan million dollars. Total exports
35987.1 39383.0 43061.4

Guangdong million dollars. Total exports
636363.8 646087.0 643172.1

Sichuan million dollars. Total exports
41949.1 44839.1 33092.9

Yunnan million dollars. Total exports
15671.4 18787.5 16615.6

Shaanxi million dollars. Total exports
10225.7 13929.8 14788.8

Heilongjiang million dollars. Total exports
16231.7 17335.2 8035.4

Jiangxi million dollars. Total exports
28166.7 32025.3 33116.7

Hubei million dollars. Total exports
22836.2 26642.4 29211.8

Hunan million dollars. Total exports
14821.2 19943.0 19137.1

330

Guangxi million dollars. Total exports
18693.3 24327.4 27934.0

Chongqing million dollars. Total exports
46795.9 63400.8 55186.8

Xinjiang million dollars. Total exports
22267.7 23480.8 17496.1

Region Unit 2016 2017 2018 2019 2020

Tianjin thousand/yuan 2991.4 2844.5 7989.2 2384.4 1567.0

Hebei thousand/yuan 2005.8 1919.3 2155.6 3086.0 1956.7

Shanxi thousand/yuan 539.5 567.3 591.9 628.5 718.9

Liaoning thousand/yuan 2483.2 4709.4 7127.7 5049.8 6174.6

Shanghai thousand/yuan 4967.5 7311.7 6268.5 9150.5 8617.5

Jiangsu thousand/yuan 10434.6 10795.6 12411.7 13869.2 16140.5

Zhejiang thousand/yuan 16299.6 17934.1 20076.4 20524.6 20723.3

Anhui thousand/yuan 2161.3 2523.5 2552.6 3067.3 3889.2

Fujian thousand/yuan 5094.0 4930.8 5465.4 6091.5 7121.1

Shandong thousand/yuan 6157.5 13414.6 6152.5 18525.8 7196.2

Henan thousand/yuan 1029.9 2164.1 2514.6 3594.1 1002.1

Guangdong thousand/yuan 22979.5 25173.0 35313.2 27841.7 29932.6

Sichuan thousand/yuan 1252.6 1678.1 2990.9 3776.1 1590.1

Yunnan thousand/yuan 787.4 1490.7 1824.3 1320.1 1841.6

Shaanxi thousand/yuan 950.6 1701.0 1396.8 997.7 898.0

Heilongjiang thousand/yuan 1342.8 166.9 200.6 223.2 228.1

Jiangxi thousand/yuan 3823.7 1456.1 1544.1 2922.4 1260.4

Hubei thousand/yuan 1293.6 1146.5 968.5 987.1 1055.3

Hunan thousand/yuan 1803.3 1385.5 1815.2 2152.2 3646.7

Guangxi thousand/yuan 1054.5 395.5 947.6 1471.0 1008.0

Chongqing thousand/yuan 950.8 986.9 1123.0 1276.6 1181.3

Xinjiang thousand/yuan 91.0 93.0 111.0 131.0 182.2

Tianjin thousand/person 14430.0 14100.0 13830.0 13850.0 13870.0
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Hebei thousand/person 73750.0 74090.0 74260.0 74470.0 74640.0

Shanxi thousand/person 35140.0 35100.0 35020.0 34970.0 34900.0

Liaoning thousand/person 43270.0 43120.0 42910.0 42770.0 42550.0

Shanghai thousand/person 24670.0 24660.0 24750.0 24810.0 24880.0

Jiangsu thousand/person 83810.0 84230.0 84460.0 84690.0 84770.0

Zhejiang thousand/person 60720.0 61700.0 62730.0 63750.0 64680.0

Anhui thousand/person 60330.0 60570.0 60760.0 60920.0 61050.0

Fujian thousand/person 40160.0 40650.0 41040.0 41370.0 41610.0

Shandong thousand/person 99730.0 100330.0 100770.0 101060.0 101650.0

Henan thousand/person 97780.0 98290.0 98640.0 99010.0 99410.0

Guangdong thousand/person 119080.0 121410.0 123480.0 124890.0 126240.0

Sichuan thousand/person 82510.0 82890.0 83210.0 83510.0 83710.0

Yunnan thousand/person 46770.0 46930.0 47030.0 47140.0 47220.0

Shaanxi thousand/person 38740.0 39040.0 39310.0 39440.0 39550.0

Heilongjiang thousand/person 34630.0 33990.0 33270.0 32550.0 31710.0

Jiangxi thousand/person 44960.0 45110.0 45130.0 45160.0 45190.0

Hubei thousand/person 58850.0 59040.0 59170.0 59270.0 57450.0

Hunan thousand/person 66250.0 66330.0 66350.0 66400.0 66450.0

Guangxi thousand/person 48570.0 49070.0 49470.0 49820.0 50190.0

Chongqing thousand/person 31100.0 31440.0 31630.0 31880.0 32090.0

Xinjiang thousand/person 24280.0 24800.0 25200.0 25590.0 25900.0

Tianjin billion / yuan 1147.7 1245.1 1336.3 1405.6 1400.8

Hebei billion / yuan
2847.4 3064.1 3249.5 3497.9 3601.4

Shanxi billion / yuan
1194.6 1448.4 1595.8 1696.2 1783.6

Liaoning billion / yuan
2039.3 2169.3 2351.1 2485.5 2501.1

Shanghai billion / yuan
2988.7 3292.5 3601.2 3798.8 3896.3

Jiangsu billion / yuan
7735.1 8587.0 9320.8 9865.7 10280.8

Zhejiang billion / yuan
4725.4 5240.3 5800.3 6246.2 6468.9
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Anhui billion / yuan
2630.8 2967.6 3401.1 3684.6 3806.2

Fujian billion / yuan
2960.9 3384.2 3868.8 4232.7 4360.9

Shandong billion / yuan
5876.3 6301.2 6664.9 7054.1 7279.8

Henan billion / yuan
4024.9 4482.5 4993.6 5371.8 5425.9

Guangdong billion / yuan
5876.3 6301.2 6664.9 7054.1 7279.8

Sichuan billion / yuan
3313.9 3790.5 4290.2 4636.4 4850.2

Yunnan billion / yuan
1636.9 1848.6 2088.1 2322.4 2455.6

Shaanxi billion / yuan
1904.6 2147.4 2394.2 2579.3 2601.4

Heilongjiang billion / yuan
1189.5 1231.3 1284.7 1354.4 1363.3

Jiangxi billion / yuan
1838.9 2021.1 2271.7 2466.7 2578.2

Hubei billion / yuan
3335.3 3723.5 4202.2 4542.9 4300.5

Hunan billion / yuan
3085.4 3382.8 3633.0 3989.4 4154.3

Guangxi billion / yuan
1611.7 1779.1 1962.8 2123.7 2212.1

Chongqing billion / yuan
1802.3 2006.6 2158.9 2360.6 2504.1

Xinjiang billion / yuan
963.1 1116.0 1280.9 1359.7 1380.1

Tianjin million dollars.
1150.5 1067.5 1790.0 1689.7 1280.1

Hebei million dollars.
1421.1 1715.7 2148.8 2077.6 1877.1

Shanxi million dollars.
429.3 539.2 557.9 515.9 483.2

Liaoning million dollars. 806.7 949.3 1098.9 999.4 817.4

Shanghai million dollars. 1249.8 2397.7 2840.5 2705.1 2422.8

Jiangsu million dollars.
3736.2 4283.0.080075 4797.0 4608.4 4150.4

Zhejiang million dollars.
6871.4 8029.1 8942.5 8904.6 8435.4

Anhui million dollars. 346.0 470.8 513.4 528.9 515.7

Fujian million dollars. 1065.4 1627.1 1676.8 1663.8 1516.8

Shandong million dollars.
8417.9 9028.3 9831.3 9912.6 11599.9

Henan million dollars.
805.2 890.7 1101.2 1074.8 1020.0

Guangdong million dollars.
3737.0 4283.1 4797.2 4328.4 4320.1

Sichuan million dollars.
408.2 611.9 820.0 847.8 855.2
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Yunnan million dollars.
44.3 23.1 33.5 35.5 41.5

Shaanxi million dollars.
95.0 207.3 217.3 211.2 192.8

Heilongjiang million dollars.
136.2 140.9

120.4
137.1 140.4

Jiangxi million dollars.
237.2 499.7 455.9 458.3 453.4

Hubei million dollars.
504.6

590.7
660.2 697.5 756.9

Hunan million dollars.
148.5 194.5 256.4 373.8 401.4

Guangxi million dollars.
64.1 90.2 111.5 116.8 108.4

Chongqing million dollars.
95.0 207.3 217.3 216.4 209.6

Xinjiang million dollars.
115.0 108.0 159.7 163.2 136.9

Tianjin million dollars.
44278.7 43561.1 48809.2 43791.8 44348.7

Hebei million dollars.
30575.5 31357.4 33976.0 34380.9 36448.0

Shanxi million dollars.
9932.2 10195.6 12270.8 11690.2 12682.9

Liaoning million dollars.
43062.8 44865.9 48790.5 45437.7 38326.8

Shanghai million dollars.
183352.1 193642.9 207144.6 198993.8 198043.6

Jiangsu million dollars.
319053.1 363026.2 403974.8 394828.3 396126.8

Zhejiang million dollars.
267863.8 286793.3 321038.8 334604.8 363109.9

Anhui million dollars.
28446.7 30596.1 36196.6 40411.1 45578.7

Fujian million dollars.
103678.0 104916.7 115526.4 120202.6 122383.0

Shandong million dollars.
137096.1 147037.5 160115.8 161439.7 188919.7

Henan million dollars.
42805.5 47031.0 53775.6 54213.3 59296.4

Guangdong million dollars.
598602.0 622868.4 646500.8 629454.2 628257.2

Sichuan million dollars.
27947.6 37553.4 50367.7 56545.2 67236.9

Yunnan million dollars.
11490.3 11466.5 12810.5 15024.2 22136.8

Shaanxi million dollars.
15837.6 24543.8 31595.2 27221.6 27889.6

Heilongjiang million dollars.
5035.5 5209.3 4449.5 5068.5 5190.7

Jiangxi million dollars.
29798.4 32488.3 33942.7 36193.0 42055.8

Hubei million dollars.
26039.3 30486.2 34071.5 35995.3 39062.6

Hunan million dollars.
17692.5 23170.8 30542.6 44540.7 47824.2
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Guangxi million dollars.
22926.4 28091.2 32789.9 37746.5 39175.1

Chongqing million dollars.
40654.4 42595.3 51354.5 53803.3 60525.8

Xinjiang million dollars.
15582.2 17633.3 16412.3 18044.3 15830.4