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ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета д.э.н., проф. Вороновой Натальи

Степановны на диссертацию Се Вэнькай на тему «Роль страхования

экспортных кредитов в развитии экспортной торговли между Россией и

Китаем», представленную на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по научной специальности 5.2.4. Финансы

Актуальность темы диссертационного исследования, посвященного

страхованию экспортных кредитов в развитии экспортной торговли между

Россией и Китаем, обусловлена острой необходимостью развития взаимной

торговли между двумя странами в условиях обострения геополитических

рисков. Проблемы стабильности экономических отношений между двумя

странами в целом и надежности экспортной торговли в частности становятся

особенно значимыми и требуют дополнительной регуляторной,

институциональной и инструментальной поддержки. Развитие практики

страхования экспортных кредитов в России и Китае является вектором для

обеспечения решений в данном направлении. Однако конкретные

предложения и рекомендации по развитию страхования экспортных кредитов

как основы для стимулирования экспортной торговли между Россией и

Китаем требуют обобщения и систематизации имеющейся практики в данной

сфере.

Между тем, до сих пор в научной литературе не уделялось достаточно

внимания страхованию экспортных кредитов в российско-китайской

экспортной торговле и его влиянию на укрепление экономических отношений

России и Китая. Диссертация Се Вэнькай, в которой на основе обработки

обширной статистической базы моделируется оценка взаимосвязи между

страхованием экспортных кредитов и результатами внешнеэкономической

деятельности, в определенном смысле заполняет этот пробел.
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Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, Достоверность и

обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций,

представленных в диссертации, не вызывает сомнений и обеспечивается

корректным использованием фундаментальной основ экономической теории,

представленных в работах российских и зарубежных ученых, посвященных

вопросам государственной стратегии в области экономики, международной

торговли, управлению рисками внешнеэкономической деятельности,

поддержки развития малых и средних предприятий и оптимизации структуры

промышленности. Результаты авторского исследования особенностей

государственного регулирования в области страхования экспортных кредитов

в их влияния на развитие китайско-российской торговли не противоречат

выводам других исследователей. Применение статистического анализа

данных, разработка и тестирование статических регрессионных моделей

обеспечивают надежность и достоверность полученных результатов.

Представление основных положений работы в восьми статьях,

соответствующих требованиям «Порядка присуждения ученых степеней в

Санкт-Петербургском государственном университете», дополняет

представление о достоверности авторских положений и выводов.

Научная новизна положений и выводов диссертационного

исследования проявляется в ходе систематизации периодов эволюции в

развитии страхования экспортных кредитов и всестороннем анализе опыта

развитых стран, позволившем убедительно обосновать значимость

страхования экспортных кредитов для эффективного снижения политических

и коммерческих рисков в международной торговле и его роль в

стимулировании внешнеэкономического развития. Определенной новизной

характеризуются также самостоятельно проведенное автором исследование

влияния санкций на российский экспорт энергоносителей и выводы о
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необходимость оптимизации товарной структуры российского экспорта, а

также выводы относительно роли страхования в продвижении двусторонней

торговли между Китаем и Россией.

Диссертационное исследование Cе Вэнькай имеет теоретическую и

практическую значимость. Отдельные положения диссертации вносят вклад в

развитие теории страхования в области международной торговли для стран с

формирующимися рынками. Систематизация успешных практик страхования

экспортных кредитов в развитых и развивающихся странах дополняет

методические основы для развития методов сравнительного анализа и оценки

влияния институтов страхования экспортных кредитов. Практические

рекомендации по оптимизации деятельности агентств по страхованию

экспортных кредитов в государствах с формирующимися рынками и по

направлениям развития страхования экспортных кредитов в Китае и России

применимы в процессе прогнозирования динамики потребности в данных

финансовых услугах как на государственном уровне, так и на уровне

страховых организаций.

Замечания по диссертации. Высоко оценивая качество и результаты

исследования, приходится отметить дискуссионный характер отдельных

положений и некоторые недостатки, наличие которых не отменяет

положительную оценку работы в целом.

В целом хорошо структурированное исследование выиграло бы при

соблюдении устоявшихся подходов при подготовке текста

диссертационного исследования. Представляется, в частности, что во

введении можно было обойтись без слишком пространного освещения

степени разработанности темы (стр. 3-21). Ряд задач исследования

можно было бы объединить, их приемлемое число обеспечило бы более

наглядную связь самостоятельно полученных новых результатов с

поставленными и решенными задачами (стр. 14-15).
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 Для подтверждения соответствия темы исследования Паспорту

специальности 5.2.4 Финансы более чем достаточно было бы отметить

пункты: 2. Финансовые услуги: виды, специфика, функции в

экономической системе; 3. Кредит и его роль в экономической системе;

27. Рынок страховых услуг и его регулирование. Ссылка на девять

пунктов представляется избыточной (стр. 15).

На наш взгляд, временные интервалы для сравнительного анализа

практики страхования экспортных кредитов в России, Китае и ряде

развитиях стран требовали синхронизации. В частности, страхование

экспортных кредитов в Японии, Южной Корее и США анализируется в

период 2014-2020 гг. (стр. 53-55), данные по страхованию экспортных

кредитов в России рассматриваются в период 2016-2020 гг. (стр. 123),

динамика страхования экспортных кредитов в Китае представлена в

период 2013-2021 гг. (стр. 134). Между тем, выбранные периоды

включают (или не включают) геополитические катаклизмы, безусловно

влиявшие на динамику экспорта, соответственно, и на его страхование.

Исключительно информативные аналитические данные и интересные

выводы, имеющиеся в работе, приобрели бы дополнительную

достоверность и обоснованность за счет включения в обрабатываемый

методами статистического анализа информационный массив

актуальных данных за последние годы.

Общее заключение по диссертации. Приведенные замечания не

являются принципиальными и не влияют на высокую оценку работы.

Представленная диссертация посвящена важным аспектам страхования

экспортных кредитов в развитии экспортной торговли между Россией и

Китаем. Выводы и рекомендации по результатам исследования обладают

актуальностью, научной новизной, теоретической и практической
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значимостью. Требования к опубликованию основных результатов

диссертационного исследования диссертантом соблюдены.

Диссертация Се Вэнькай на тему: «Роль страхования экспортных

кредитов в развитии экспортной торговли между Россией и Китаем»

соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021

№ 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете». Соискатель Се Вэнькай заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 5.2.4. Финансы. Пункты 9 и 11 указанного Порядка

диссертантом не нарушены.

Председатель диссертационного совета:

Доктор экономических наук, профессор,

профессор кафедры теории кредита и

финансового менеджмента

Санкт-Петербургского государственного

университета Н.С. Воронова
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